§ 2. Aliae exceptiones peremptoriae proponantur in litis contesta
tione et suo tempore tractandae sunt secundum normas circa quae
stiones incidentes. 

Can. 1122 - § 1. Actiones reconventionales proponi valide non pos
sunt nisi intra triginta dies a lite contestata computandos. 

§ 2. Actiones reconventionales autem cognoscantur simul cum actio
ne principali, hoc est pari gradu iudicii cum ea, nisi eas separatim 
cognoscere necessarium est aut iudex id opportunius existimat. 

Can. 1123 - Quaestiones de cautione pro expensis iudicialibus prae
standa aut de concessione gratuiti patrocinii, quod statim ab initio po
stulatum est, et aliae huiusmodi regulariter videndae sunt ante litis 
contestationem. 

CAPUT V 

DE IUDICII TERMINIS, DILATIONIBUS ET LOCO 

Can. 1124 - § 1. Termini perimendis iuribus a lege constituti pro
rogari non possunt neque valide nisi petentibus partibus coartari. 

§ 2. Ceteri autem termini, antequam elapsi sunt, possunt iusta 
de causa a iudice auditis vel petentibus partibus prorogari, numquam 
autem nisi partibus consentientibus valide coartari. 
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§ 3. Caveat tamen iudex, ne iudicium nimis diuturnum fiat ex pro
rogatione. 

Can. 1125 - Si lex terminos non statuit ad actus processuales pera
gendos, iudex illos determinare debet habita ratione naturae unius
cuiusque actus. 

Can. 1126 - Si die ad actum iudicialem indicto vav,dvit tribunal, 
terminus intellegitur prorogatus ad primum sequentem diem non fe
riatum. 

Can. 1127 - Sedes tribunalis sit, si fieri potest, stabilis, quae sta
tutis horis pateat servatis normis iure particulari de hac re statutis. 

Can. 1128 - § 1. Iudex ex territorio suo vi expulsus vel a potestate 
iudiciali ibi exercenda impeditus potest extra territorium potestatem 
suam exercere et sententiam ferre certiore tamen hac de re facto loci 
Episcopo eparchiali. 

§ 2. Praeterea iudex iusta de causa et auditis partibus potest ad 
probationes acquirendas etiam extra proprium territorium se conferre 
de licentia tamen Episcopi eparchialis loci adeundi et in sede ab ipso 
designata. 

CAPUT VI 

DE PERSONIS IN AULAM ADMITTENDIS 
ET DE MODO CONFICIENDI ET ASSERVANDI ACTA 

Can. 1129 - § 1. Nisi aliter iure particulari Ecclesiae sui iuris ex
presse cavetur, dum causae coram tribunali aguntur, ii tantummodo 
assint in aula, quos lex aut iudex ad processum expediendum neces
sarios esse statuit. 

§ 2. Omnes iudicio assistentes, qui reverentiae et oboedientiae tri
bunali debitae graviter defuerunt, iudex potest monitione in cassum 
facta congruis poenis punire, advocatos praeterea et procuratores etiam 
a munere apud tribunalia ecclesiastica exercendo suspendere. 

Can. 1130 - Si qua persona interroganda utitur lingua iudici vel 
partibus ignota, adhibeatur interpres iuratus a iudice designatus; de
clarationes tamen scripto redigantur lingua originaria et translatio 
addatur; interpres etiam adhibeatur, si surdus vel mutus interrogari 
debet, nisi forte mavult iudex quaestionibus a se datis scripto respon
deatur. 

Can. 1131 - § 1. Omnia acta iudicialia sive ea, quae meritum quae
stionis respiciunt, seu acta causae, sive ea, quae ad formam procedendi 
pertinent, seu acta processus, scripto redacta esse debent. 
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§ 2. Singula folia actorum numerentur et authenticitatis signo mu
niantur. 

Can. 1132 - Quoties in actis iudicialibus partium aut testium sub
scriptio requiritur, si pars aut testis eis subscribere non potest vel 
non vult, id in ipsis actis adnotetur simulque iudex et notarius fidem 
faciant actum ipsum de verbo ad verbum parti aut testi perlectum 
esse et partem aut testem ei vel non potuisse vel noluisse subscribere. 

Can. 1133 - § 1. Iudicio expleto documenta, quae in privatorum 
dominio sunt, restitui debent retento tamen eorum exemplari. 

§ 2. Cancellarius et notarii sine iudicis mandato tradere prohi
bentur exemplar actorum iudicialium et documentorum, quae sunt 
processui acquisita. 

§ 3. Anonymae epistulae destrui debent neque de eis mentio fiat 
in actis; eodem modo destrui debent quaelibet alia scripta et epistu
lae subscriptae, quae nihil ad causae meritum conferunt vel sunt certo 
calumniosae. 

CAPUT VII 

D E A C T O R E E T D E P A R T E C O N V E N T A 

Can. 1134 - Quilibet sive baptizatus sive non baptizatus potest in 
iudicio agere; pars autem legitime conventa respondere debet. 

Can. 1135 - Etsi actor vel pars conventa procuratorem vel advo
catum constituit, semper tamen tenetur in iudicio ipse adesse ad prae
scriptum iuris vel iudicis. 

Can. 1136 - § 1. Minores et ii, qui usu rationis destituti sunt, 
stare in iudicio tantummodo possunt per eorum parentes aut tutores 
vel curatores. 

§ 2. Si iudex existimat eorum iura esse in conflictu cum iuribus pa
rentum vel tutorum vel curatorum aut hos non satis tueri posse ipso
rum iura, tunc stent in iudicio per tutorem vel curatorem a iudice 
constitutum. 

§ 3. Sed in causis spiritualibus et cum spiritualibus conexis, si 
minores usum rationis assecuti sunt, agere et respondere possunt sine 
parentum vel tutoris consensu et quidem per se ipsi, si aetatem quat
tuordecim annorum expleverunt; secus per tutorem a iudice consti
tutum.